
Nr. 9 (233) Pirmdiena, 2013. gada 30. septembris

•	 Bezmaksas	semināri	Ogrē

ŠAJĀ NUMURĀ: •	 Franču	vakars	“Sajūtu	dārzā”

•	 Zudušais	 Suntažu	 Lauksaim-
niecības	biedrības	nams

•	 Suntažu	bibliotēkas	jaunumi

•	 Realizēts	 projekts	 “Kapsētas	
mūris”

•	 Rudens	-	ekskursiju	laiks

	 Šā	 gada	 februārī	Ogres	 novada	 pašvaldība	 izsludināja	 projektu	 konkursu	 “Veidojam	
vidi	ap	mums	Ogres	novadā”,	kura	ietvaros	iedzīvotāju	grupas	un	nevalstiskās	organizācijas	
varēja	pretendēt	uz	pašvaldības	finansējumu	savu	ideju	realizācijai.
	 Suntažos	realizēts	projekts	“Kapsētas	mūris”.

•	 Vidusskolas	 sportistu	 sasnie-
gumi

Foto Dzidra Sproģe



2 SUNtAžNiekS

	 Ir	pagājuši	2	mēneši,	kopš	sākām	darbu	pie	Ogres	
novada	pašvaldības	projektu	konkursa	„Veidojam	vidi	ap	
mums”	atbalstītā	projekta	KAPSĒTAS	MŪRIS	Suntažos.
	 Mana	 ideja	 bija	 atjaunot	 un	 salabot	 Laika	 zoba	
radītos	bojājumus	kapsētas	mūra	centrālajā	daļā	pievilcīgā	
skatā.
	 Sasaucot	 kopā	 vairākus	 celtniecības	 speciālistus	
un	pārrunājot	darba	gaitu,	mani	 jau	pārņēma	panika,	ka	
es	ar	 to	netikšu	galā.	Atpakaļceļa	nebija,	 līdzekļi	 /Ls	 700/
iedalīti,	un	jāsāk	vien	bija	strādāt.
	 Sākot	mūra	attīrīšanu	no	 sūnām,	 zāles,	dažādiem	
augiem,	krūmiem,	smilts	un	vecās	kaļķa	javas,	mūris	vairākās	
vietās	 sabruka.	 Bijām	 spiesti	 mūri	 pa	 mazam	 gabaliņam	
nojaukt	līdz	pamatakmeņiem,	visu	iztīrīt,	nomazgāt	un	sākt	
mūrēt	 jaunu	 mūri,	 saglabājot	 vēsturiskos	 izmērus.	 Darbs	
izrādījās	 daudz	 sarežģītāks,	 prasīja	 prasmīgu	 amatnieku	
rokas,	pieredzi	un	neparedzētus	 līdzekļus.	Par	piešķirtajiem	
līdzekļiem	 tika	 iegādāti	 nepieciešamie	 būvniecības	
materiāli	 un	 izīrēti	 nepieciešamie	mehānismi.	 Sākām	dar-
bus	 talku	 veidā.	 Žēl,	 ka	 cilvēku	atsaucība	bija	maza,	 līdz	
ar	to	darba	temps	ļoti	lēns.	Pēc	kapu	pārzines	H.	Ivanovas	
ierosmes	 aicinājām	 cilvēkus	 palīdzēt	 ar	 ziedojumiem,	 lai	
varētu	 algot	 strādniekus	 darba	 laikā,	 jo	 talkās	 piedalījās	
gandrīz	vieni	un	tie	paši	cilvēki.
	 Domāju	 un	 nevaru	 saprast.	 Šajos	 kapos	 taču	 at-
dusas	 gandrīz	 katra	 suntažnieka	 piederīgie.	 Kāpēc	 mēs	
esam	 tik	 neatsaucīgi,	 vienaldzīgi,	 neieinteresēti?	 Vai	 tad	
nav	patīkami,	ka	tiek	sakopts	kāds	pagasta	objekts,	par	ko	
priecāties	un	būt	lepniem?	Vai	labāk	izlikties,	ka	neredzam,	
un	viss...

	 Esmu	 ļoti	 pateicīga	 cilvēkiem,	 kas	 ziedoja	 naudu	
amatnieku	algošanai,	papildus	materiālu	un	 tehnikas	ap-
maksai,	ziedoja	nepieciešamos	būvmateriālus,	degvielu	un	
stādu	materiālus.
	 Sirsnīgs	 paldies	 katram,	 kas	 kaut	 reizi	 atnāca	
pastrādāt	uz	kapsētu,	bet	neizsakāms	paldies	 tiem	vīriem	
un	sievām,	kas	nāca	regulāri	un	bez	īpašas	lūgšanas	/Nor-
mundam	Strīķim,	Vitālijam	Ņikitovam,	Alfrēdam	Stenderam,	
Vandai	 Leibomei,	 ūdensvedējam	 Imantam	 Stepānam,	
darbu	uzraugam	-	nesavtīgajai	un	dāsnajai	kafijas	vārītājai	
Hertai	 Ivanovai,	 spēkavīram	Ainim	Sileniekam,	Dainim	An-
dersonam	/no	vecās	ambulances	mājas/.
	 Pienācis	 projekta	 nodošanas	 laiks,	 iecerētais	
darba	 apjoms	 gandrīz	 pabeigts.	 Izdarīts	 daudz	 plānotā:	
/pārmūrēta	 siena,	 atrakti	 vēsturiskie	 pamati	 visa	 mūra	
garumā,	 kosmētiski	 uzlabota	 tualete,	 savesta	melnzeme,	
iesēts	zālājs,	atvesta,	izlīdzināta	grants	kapu	vārtu	apkārtnē,	
veikti	 košumaugu	 stādījumi,	 izzāģēti	 traucējošie	 koki	 un	
izceltas	 milzīgās	 saknes,	 savesta	 kārtībā	 būvdarbu	 terito-
rija,	 bet	 darāmā	 nākotnē	 vēl	 daudz...	 Jaunajam	 mūrim	
nepieciešams	 jumtiņš,	 lai	 dzīvotu	 ilgu	 mūžu.	 Arī	 pārējais,	
neatjaunotais	 mūra	 posms	 sauc	 pēc	 palīdzības!	 Vai	 būs	
dzirdīgas	ausis	un	atsaucīgas	sirdis,	darbarokas...	nezinu.
	 Katram	no	mums	ir	savs	tiešais	darbs,	vaļasprieks	un	
laika	tik,	cik	ir.	Arī	man.
	 “Katrs	indivīds	ir	izņēmums.
	 		Katrs	nevar...
	 		Bet	Jebkurš	spēj!”						/R. Bahs/

Ar cieņu Dzidra.

Realizēts pRojekts “kapsētas MŪRis”

Fo
to

 D
zid

ra
 S

pr
oģ

e

PIRMS PĒC

Fo
to

 D
zid

ra
 S

pr
oģ

e

Fo
to

 D
zid

ra
 S

pr
oģ

e



SUNtAžNiekS 3

	 2.	 septembrī	 „Foruma”	 mājā	 (pasta	 ēkā)	 durvis	
vēra	kafejnīca	„Sajūtu	dārzs.”	Daudzi	suntažnieki	jau	atzinīgi	
novērtējuši	 iespēju	 baudīt	 svaigi	 ceptās	 maizītes,	 svētku	
kliņģerus,	 kā	 arī	 paēst	 kādu	 siltu	 ēdienu	 mājīgās,	 gaišās	
telpās.
	 27.	 septembrī	 te	 notika	 pirmais	 tematiskais	
pasākums	–	franču	vakars.
	 Skanot	 franču	 mūzikai	 un	 baudot	 franču	 vīnu,	
ieklausījāmies	 vakara	 vadītājas	 Monikas	 atrastajos	 inte-
resantajos	 faktos	 par	 francūžiem.	 Mācījāmies	 spēlēt	 visā	
pasaulē	iecienīto,	Francijā	dzimušo	spēli	Petanque.	Zīmējām	
Eifeļtorni	 (aizvērtām	 acīm)	 un	 noteicām	 veiksmīgāko	
zīmējuma	autoru	(ar	aplausu	skaļumu).	Bija	iespēja	aplūkot	
jaunākās	franču	autoru	grāmatas	/no	Suntažu	bibliotēkas	
fondiem/.
	 Skatījāmies	filmu	„Piedzīvojumi	Parīzē.”	Kopā	ar	fil-

mas	galveno	varoni	–	jaunu	rakstnieku	–	pabijām	gan	dažas	
dienas	mūsdienu	Parīzē,	gan	dažas	naktis	(ar	laika	mašīnas	
palīdzību)	 gadsimtu	 senā	 pagātnē,	 tā	 laika	 bohēmiskajā	
Parīzē	sastopot	gan	amerikāņu	rakstniekus	Ficdžeraldu	un	
Hemingveju,	gan	spāņu	gleznotāju	Pikaso.
	 Vakara	gaitā	pie	pārsteiguma	balviņām	tika	gan	
Petanque	spēlētāji	,	gan	zīmētāji	,	gan	–	vakara	tematikai	
īpaši	piemeklētā	apģērba	īpašniece.
	 Jauka,	klusināta,	mājīga	vakara	noskaņa.	Bērniem	
pasākuma	 laikā	 atvērts	 rotaļu	 stūrītis	 blakus	 telpā.	 Jauna	
kulturālas	atpūtas	iespēja	tepat	–	Suntažos.
	 Tematiskie	 vakari	 „Sajūtu	 dārzā”	 notiks	 katra	
mēneša	pēdējā	piektdienā.	Nākamreiz	–	25.	oktobrī	–	būs	
iespēja	iepazīt	Japānu.
	 „Sajūtu	dārzs”	„Foruma”	mājās	atvērts		katru	darba	
dienu:	9:00	–	18:00	un	sestdienās:	12:00	–	20:00.

Benita Trasūne

FRanču vakaRs „sajŪtu dāRzā”

Fo
to

 D
zid

ra
 S

pr
oģ

e

Fo
to

 D
zid

ra
 S

pr
oģ

e

Fo
to

 D
zid

ra
 S

pr
oģ

e
Fo

to
 D

zid
ra

 S
pr

oģ
e

Fo
to

 D
zid

ra
 S

pr
oģ

e



4 SUNtAžNiekS

	 Rīgas	 	 plānošanas	 reģiona	
ES	 	 	 Struktūrfondu	 	 	 	 informācijas			
centrs	 sadarbībā	 ar	 Ogres	 novada	
pašvaldību	 	 4.oktobrī	 	 plkst.	 10:00,	
Ogres	 novada	 pašvaldības	 ēkas	
Lielajā	 	 zālē	 	 (Ogrē,	 Brīvības	 ielā	 33)	
organizē	 bezmaksas	 semināru	 par	 LR	
tiesisko	 normu	 piemērošanu,	 uzsākot	
uzņēmējdarbību	 ar	 ES	 struktūrfondu	
atbalstu.
	 Seminārā	 aicināti	 piedalīties	

	 9:30	-	10:00	 Reģistrācija
	 10:00	-	12:00
	 Saimnieciskās	darbības	tiesiskās	formas,	reģistrācija,	
Latvijas	nodokļu	likumadošana	(Inguna	Leibus	Dr.oec,.	LLU	
Grāmatvedības	un	finanšu	katedras	lektore)	
	 	 •	 Kas	 jāzina	 ESF	 programmas	 „Atbalsts	
pašnodarbinātības	 un	 uzņēmējdarbības	 uzsākšanai”	
jeb	 Starta	 programmas	 dalībniekiem	 par	 saimnieciskās	
darbības	 tiesiskajām	formām	un	 to	 reģistrēšanas	kārtību	–	
SIA,	IK,	saimnieciskās	darbības	veicējs;
	 	 •	LR	nodokļi,	to	veidi;
	 12:00	-	12:20	 Kafijas pauze
	 12:20	-14:20
	 Kas	 jāzina	 ESF	 programma	 „Atbalsts	

 BezMaksas seMināRs ogRē „lR tiesisko noRMu pieMēRošana, uzsākot 
uzņēMējdaRBīBu aR es stRuktŪRFondu atBalstu”

	 Latvijas	 Darba	 devēju	
konfederācija,	 kas	 ir	 lielākā	
uzņēmēju	 intereses	 pārstāvošā	
organizācijā	 Latvijā,	 sadarbībā	ar	
Latvijas	 Banku	 aicina	 uzņēmumu	
un	 organizāciju	 pārstāvjus	 uz	
informatīvi	 izglītojošo	 BEZMAK-
SAS	 semināru	 “Kas	 jāzina	par	eiro	
drošību	-	kasieriem	un	ikvienam	no	
mums”,	kas	norisināsies	2013.	gada	
4.	 oktobrī,	 plkst.10.00,	 Brīvības	 ielā	
44,	 Ogres	 novada	 pašvaldības	
telpās.
	 Pieteikties	dalībai	seminārā		
iespējams	 pa	 tālruni	 28377998,	
e-pastā	sarmite.slisane@lddk.lv	vai	
reģistrējoties	 http://ej.uz/eirosemi-
nari!
	 Lektori:	
	 Latvijas	 Bankas	 skaidras	
naudas	 eksperti	 Andris	 Tauriņš	 un	
Aleksandrs	Antiņš	
	 Latvijas	 Bankas	 ekonomi-
kas	 un	 starptautisko	 attiecību	
eksperti 
	 Eksperti	 nodokļu,	 grāmat-
vedības	 un	 cenu	 norādīšanas	
jautājumos

Programma 
 1000 - 1200	Eiro	banknotes	un	
monētas;	 citi	 profesionāliem	 nau-

das	lietotājiem	svarīgi	ar	pāreju	uz	
eiro	saistīti	jautājumi	
	 •	 Banknošu	 dizains,	 tai	
skaitā	 jaunā	 ES2	 sērija;	 Banknošu	
drošības	pazīmes	
	 •	Monētu	dizains	–	kopīgā	
un	 nacionālā	 puse,	 īpašās	
apgrozības	 un	 jubilejas	 monētas;	
Kā	noteikt	monētu	īstumu	
	 •	 Jaunās	 banknošu	 sērijas	
(ES2)	ieviešana	
	 •	 Izmaiņas	 kases	 aparā-
tu	 kārtībai,	 kases	 aparāta	 pār-
programmēšana,	 darījumu	 kop-
summas	 atspoguļošana	 rēķinos,	
pavadzīmēs	 u.c.	 darījumu	 aplie-
cinošos	 dokumentos,	 lata	 un	 eiro	
vienlaicīgais	 naudas	 apgrozības	
periods	
	 •	 Izmaiņas	 cenu	 norādī-
šanas	 kārtībai,	 praktiski	 piemēri	
ar	 cenu	 zīmēm,	 izņēmumi,	 uzrau-

BezMaksas seMināRs ogRē “kas jāzina paR eiRo dRošīBu - kasieRieM un ikvienaM no MuMs”

pašnodarbinātības	 un	 uzņēmējdarbības	 uzsākšanai”	 jeb	
Starta	 programmas	 dalībniekiem	 (Inguna	 Leibus	 Dr.oec,.	
LLU	Grāmatvedības	un	finanšu	katedras	lektore)
	 	 •	Mikrouzņēmuma	nodokļa	aprēķināšanas,	
deklarēšanas	un	maksāšanas	kārtību;	
	 	 •	Atviegloto	iedzīvotāju	ienākuma	nodokļa	
aprēķināšanu,	fiksēto	ienākuma	nodokli,	patentmaksu.
	 14:20	–	15:00
	 ESF	 programma	 „Atbalsts	 pašnodarbinātības	
un	 uzņēmējdarbības	 uzsākšanai”	 jeb	 Starta	 program-
ma.	 (Vineta	 Zepa,	Hipotēku	bankas	 Rīgas	 filiāles	Vecākā	
kredītprojektu	vadītāja)	
	 15:00	–	15:30		 Jautājumi un atbildes

esošie	un	topošie	uzņēmēji,	kas	plāno	
tuvākā	 vai	 tālākā	 nākotnē	 uzsākt	
uzņēmējdarbību,	 kā	arī	 ikviens	 intere-
sents.
	 Dalību	 seminārā	 pieteikt	
līdz	 2.oktobrim,	 aizpildot	 elektronisko	
pieteikšanās	 formu	 internetā	 http://
ej.uz/Ogre_2013-10-04	,	zvanot	pa	tālr.	
67217975	vai	 rakstot	uz	e-pastu:	 inga.
gondare-dilane@rpr.gov.lv,	 norādot	
vārdu,	uzvārdu,	tālruni	vai	e-pastu.

DARBA kĀRtĪBA

dzības	 pasākumi,	 godigseiroievie-
sejs.lv	
	 •	Atbildes	 uz	 iespējamiem	
jautājumiem	 par	 izmaiņām	
grāmatvedības	un	nodokļu	 jautā-
jumos	
 1200 - 1230	Kafijas	pauze	
 1230 - 1330	 Ko	 katram	 vērts	
zināt	par	pārejas	uz	eiro	norisi	
	 •	 Kā	 samainīt	 skaidru	 un	
bezskaidru	naudu	
	 •	 Kas	 mainīsies	 norēķinos,	
izmantojot	banku	
	 •	 Kas	 jāzina	 par	 kredītiem	
un	noguldījumiem	
	 •	Kas	notiks	ar	ienākumiem	
(algu,	pensiju,	pabalstiem)	
	 •	Vai	mainīsies	cenas	
	 •	 Ar	 ko	 jārēķinās	 uzņē-
mumiem	
	 •	 Kā	 pazīt	 eiro	 banknotes	
un	monētas	
	 •	Latvijas	eiro	monētas	
 1330 - 1400	Intervijas

	 Latvijas	 Darba	 devēju	
konfederācija,	 Baznīcas	 iela	 25-3,	
Rīga	LV-1010,	Tālrunis:	67225162,	E-
pasts:	lddk@lddk.lv,	www.lddk.lv



SUNtAžNiekS 5

	 Līdz	ar	 rudens	atnākšanu	arī	 bibliotēka	 ir	 at-
griezusies	ierastā	darba	režīmā	un,	sākot	ar	septembra	
mēnesi,	atkal	strādājam	katru	darba	dienu	no	9	 līdz	
17,	 izņemot	mēneša	pēdējo	ceturtdienu.	Apspriežot	
darba	laika	jautājumu	ar	lasītājiem	un	potenciālajiem	
bibliotēkas	 apmeklētājiem,	 bibliotēkas	 darbinieces	
ir	 secinājušas,	 ka	 darba	 laiks	 kopumā	 ir	 lasītājiem	
piemērots.	 Tomēr	 gribu	 atkārtoti	 aicināt	 pagasta	
iedzīvotājus	–	ja	kādam	ir	nepieciešamība	pēc	kādas	
grāmatas	un	nav	iespējas	tikt	pie	mums	darba	laikā,		
laipni	aicinām	sazināties	elektroniski	(suntazu.bibliote-
ka@inbox.lv)	 vai	 pa	 telefonu	 (65037157),	 lai	 kopīgi	
risinātu	šo	jautājumu	katrā	gadījumā	individuāli.	
	 Arī	 šogad	 oktobra	 otrajā	 pusē	 plānojam	
organizēt	 datorapmācības	 senioru	 grupām	 bez	

priekšzināšanām.	 Interesentus	 lūdzu	 pieteikties	
bibliotēkā	līdz	16.oktobrim.	
	 Novembra	mēnesī	Suntažu	pagasta	bibliotēkā	
tiks	organizēta	labdarības	akcija	“No	sirds	uz	sirdi”.		Ak-
cijas	laikā	jaunajām	māmiņām	būs	iespēja	nogādāt	
bibliotēkā	bērnu	apģērbu,	apavus	un	rotaļlietas,	kas	
kļuvušas	liekas,	un	pretī	izvēlēties	sev	ko	noderīgu	no	
citu	 atnestajām	 lietām.	 Akcijas	 galvenais	 mērķis	 ir	
rūpes	 par	 nevajadzīgo	 lietu	 atkārtotu	 izmantošanu,	
tādējādi	pagarinot	 to	mūžu	un	 saudzējot	apkārtējo	
vidi.	 Par	 sīkāku	akcijas	 norisi	 un	 iespējām	piedalīties	
lūdzu	interesēties	bibliotēkā.	
	 Joprojām	gaidu	jūs	bibliotēkā	ar	atsauksmēm	
un	ierosinājumiem!	

Pirmais	pasaules	karš	un	pēckara	
gadi

	 Laikraksta	 „Suntažnieks”		
jūlija	 numurā	 noskaidrojām,	
ka	 Suntažu	 Lauksaimniecības	
biedrības	 nams	 celts	 īsi	 pirms	
Pirmā	pasaules	kara,	uz	to	norāda,	
skolotāja	A.	Āķa	atmiņas,	atrastie	
Latvijas	 Valsts	 vēstures	 arhīva	 do-
kumenti	 un	 ēkas	 celtniecībai	 	 iz-
mantotie	sarkanie	ķieģeļi	un	nama	
arhitektūra.	 	Tā	 laika	presē	nav	 iz-
devies	atrast	kādu	informāciju	par	
nama	celšanu.	Ir	gan	precizējums,	
ka	lauksaimniecības	un	rūpniecības	
izstāde	 Suntažu	 	 pilsmuižā	 	 notiks		
trīs	 dienas	 –	 1914.	 gada	 9.,	 10.un	
11.	 augustā,	 nevis	 septembrī,	 kā	
plānots	 iepriekš.	 Izstādes	 pro-
gramma	 ļoti	 plaša	 –	 „ēkas,	 lopi,	
lauksaimniecība	un	viņas	nozares,	
lauksaimniecības	 mašīnas	 un	 rīki,	

Publicējam	arī	daļu	no	jaunāko	
grāmatu	saraksta:	

M. Eskovars Francisks.	 Lūgšanu	
spēks
K. Robārdsa	Rīta	dziesma
D. Morels		Uz	naža	asmens
K. Eljota	Zāles	pret	vientulību
F. Nīla	Viltus	enģelis
M. Džonsone	Negaidīta	romance
K. Vaita	Pārmaiņu	vējš
I. Bauere	Piedod,	Karolīne!
A. Pandits	 Superuzturs	 bērna	
prātam
M. Pēca	Otrdienu	draudzenes
Dz. Žuravska	Piecžuburis
S. Keina	Klusie	ūdeņi
M. Edrihs	Koko	Šaneles	noslēpumi
Eiropas	literatūras	vēsture
L. Guaņjao	 No	 trešās	 pasaules	

valsts	uz	pirmo
I. Kudrajvcevs	Miera	ārsta	padomi
J. Nesbē	Glābējs	
A. Jansons	Tūju	pasaka
A. Arutunjana	Mistērija	Putins
E.K. Profeta	Jēzus	dzīves	nezināmie	
gadi
G.D. Robertss	Šāntarāms
I. Melgalve	Mirušie	nepiedod
K. Ketu Vecmāte
Mans	Ziedonis
M. Bērziņš	Sveiks,	Dzintar	Mihail!
Joku	pasakas
I. Ziedonis	No	Jāņiem	līdz	Murjāņiem
B. Vēra	 Piecas	 lietas,	 ko	 cilvēki	
visbiežāk	nožēlo	pirms	nāves
S. Kings	Mirdzums
J. Neilande	Komersanta	ABC
M. Velfords	 Ziedu	 kārtošanas	
māksla

kūtī	 liellops,	 teļš,	 aita,	 stallī	 kumeļš	
vai	 zirgs,	 pagrabā	 dažādi	 piena	
produkti,	konservi,	ievārījumi,	dārza	
augļi,	medus,	darbnīcā	darba	 lie-
tas,	aizjūgi,	istabas	lietas,	noliktavā	
mašīnas	un	rīki,	to	visu	var	rādīt	ci-
tiem	 izstādē	 un	 tā	 ar	 savu	 darbu	
ierosināt	 citus	 uz	 līdzdarbību,	 jeb	
iepazīstināt	ar	 saviem	 ražojumiem	
plašāku	 apkārtni	 un	 caur	 to	
iegūt	 vairāk	 ievērības	 un	 plašāku	
tirgu”(Turpat).	 Šādu	 tēlainu	 un	
rosinošu	 aicinājumu	 laikrakstā	
„Rīgas	 Avīzes”	 ievietojusi	 Suntažu	
draudzes	 Lauksaimniecības	 bied-
rības	valde.	Izstāde	droši	vien	izde-
vusies	 lieliska,	par	 	 to	diemžēl	nav	
izdevies	 atrast	 aprakstu	 tā	 laika	
presē.
	 Pirmais	 pasaules	 karš	 ir	
sasniedzis	 Latvijas	 teritoriju,	 at-
nesdams	 postu	 un	 bēdas.	 1915.	
gada	 pavasarī	 un	 vasarā,	 vācu	

mājrūpniecība,	 pārtikas	 vielas	 un	
produkti,	 biškopība,	 	 zivkopība”.	
To	 visu	 varam	 lasīt	 „Rīgas	 Avīžu”	
pirmajā	 lappusē	 1914.gada	 11.	
(24.)	 jūnijā.	 Biedrība	 izstādē	 aici-
na	 piedalīties	 plašākas	 apkārtnes	
sabiedrību.	 „Biedrība	 no	 savas	
puses	visu	darīs,	 lai	 izstāde	 labi	 iz-
dotos,	viņa	gādās	par	vajadzīgām	
būvēm,	 par	 pārmaiņu	 caur	 teātri	
un	koncertu,	gan	citādu	patīkamu	
laika	 pavadīšanu	 atpūtas	 brīžos.”		
Biedrība	 gaida,	 ka	 tā	 sēkla,	 ko	
„viņa	sējuse	priekšlasījumos,	kursos	
utt.,	nesīs	labus	augļus,	ka	nodaļas	
par	 pienu,	 sviestu	 un	 citiem	 pie-
na	 izstrādājumiem	 būs	 bagatīgi	
apgādātas.	 Jau	 tagad	 katris	
pie	 sava	 darba	 ejot,	 lai	 domā	
klusumā:	 tas	 būs	 priekš	 Suntažu	
izstādes,	 un	 tā	 radīsies	 tīnē	 dažs	
labs	roku	darbs,	apcirknī	dažs	labs	
grauds,	 tīrumā	 dažs	 labs	 stāds,	

suntažu BiBliotēkas jaunuMi

D. Hanovs	 Eiropas	 aristokrātijas	
kultūra	17.-19.gadsimtā
M. Šneidere Lilita Bērziņa.	Dēļ	tavu	
acu	liesmām
K. Kincela	 Māmiņas	 un	 meitas	
grāmata
A. Remess	Nezināmais	Hānbergs
I. Bauere	 Marta,	 mana	 Androm-
eda
E. Volfs	 Es	 klausītu	 savus	 vecākus,	
ja	viņi	aizvērtos
V. Jaunzeme	 	 	Mana	 	 	mamma	-	
Dieva	lutekle	
M. Duenjasa	Sapņu	atbalss
A. Kivirehks	Lotes	ceļojums	uz	Dien-
vidiem
R. Šepetis	Starp		pelēkiem	toņiem	

Lai krāsains un dzīvespriecīgs 
rudens! 

Agnese 

zudušais suntažu lauksaiMniecīBas BiedRīBas naMs



6 SUNtAžNiekS
karaspēkam	 ienākot	 Kurzemē	 un	
Zemgalē,	 sākās	 masveida	 bēgļu	
kustība.	 „No	 visiem	 Kurzemes	 un	
Zemgales	 novadiem	 austrumu	
virzienā	 devās	 simtiem	 tūkstošu	
cilvēku,	 miljoniem	 mājlopu	 –		
lielopu,	 aitu,	 cūku.	 Visi	 ceļi	 bija	
pārslogoti	 līdz	 pēdējai	 iespējai,	
tīrumi	 un	 pļavas	 abpus	 ceļiem	
mājlopu	 noēsti	 un	 nobradāti...	
Pārtika	 trūka	 arī	 cilvēkiem,	 sevišķi	
tiem,	 kurus	 no	mājām	bija	 izdzinis	
krievu	karaspēks”	(I.	Ķēniņš.	Latvijas	
vēsture.	20.	gadsimts.	I.	daļa.1997,	
60).	 Suntažos,	 kā	 raksta	 laikraksts	
„Līdums”,		bēgļi	līdz	ar	lopu	revīzijas	
komisijām	 ieradās	 1915.gada	
21.	 jūlijā.	 „Visi	 lielie	 Suntažmuižas	
(1400	 pūrvietas	 aramzemes),	
Briežu	 muižas,	 Ķeveļmuižas,	
Mācītājmuižas	 un	 Annas	 muižas	
lauki	 bija	 pilni	 ar	 bēgļiem	un	 viņu	
lopiem.	 Laiks	 bija	 sauss	 un	 silts,	
un	 tādā	 ziņā	 ļoti	 labvēlīgs	 priekš	
pašiem	 bēgļiem,	 jo	 tie	 varēja	 uz	
klaja	 lauka	 kā	 dienas,	 tā	 nak-
tis	 pavadīt,	 turpretim	 tāds	 laiks	
priekš	 viņu	 lopiem	bija	 ļoti	 kaitīgs,	
jo	 tie	 ārkārtīgi	 lielos	 apmēros	 sli-
moja	 un	 nobeidzās	 [ar	 nagu	 un	
mutes	 sērgu].	 23.	 jūlijā	 Suntažu	
muižā	 tika	 ierīkots	 bezmaksas	
ēdināšanas	 punkts,	 kura	 sākumā	
nebija	 daudz	 apmeklētāju.	 Vēlāk	
ēdināšanas	 punkta	 apmeklētāju	
skaits	ir	dažreiz	aizsniedzis	līdz	2000	
dienā.	 Tagad	 lopi	 ir	 noņemti	 [lai-
kraksts	 iznāk	 11.	 septembrī]	 un	 vi-
sas	4	revīzijas	komisijas	ir	aizgājušas,	
pēdējā	 uz	Nītauri,	 arī	 bēgļu	 skaits	
ir	 stipri	mazinājies,	 tam	par	 iemes-
lu	 bija	 lopbarības	 trūkums,	 jo	 visi	
apkārtējie	 lauki	 ir	 noganīti	 un	
nopļauti	 ...”	 („Līdums”,	1915.gada	
11.septembrī).	 Laikraksts	 stāsta	
par	 bēgļu	 grūto	 dzīvi,	 vietējo	
atsaucību	 vai	 pat	 naidīgumu,	 jo	
ar	 slimībām	 tika	 aplipināti	 lopi,	
pasliktinājās	 suntalnieku	 dzīves	
apstākļi,	 konstatēta	pārtikas	cenu	
trīskārtīga	 sadārdzināšanās,	 bet	
Suntžu	Lauksaimniecības	biedrības	
nams	nav	minēts.
	 Ir	 ziņas,	 ka	 kara	 gados	
Suntažu	pagasts	 stipri	 cietis,	 1917.
gadā	tika	nodedzinātas	apmēram	
80%	 saimniecību	 ēkas	 (Par	 to	
V.	 Salnais	 un	 A.	 Maldups.	 Pa-
gastu	 apraksti.	 1935.	 63,64).	 Pēc	
pieciem	 kara	 gadiem	 Latvijā	 ti-
kai	 1920.	 gadā	 var	 sākties	 valsts	
saimnieciskās	dzīves	atjaunošana.
	 Valdības	 departaments	

1922.gada	 12.augustā	 Rīgas	
apriņķa	valdei	dod	šādu	 rīkojumu	
[Suntaži	 toreiz	 atrodas	 Rīgas	
apriņķī”]:	 „Dzīves	 atjaunošanas	
padome	 nolēmusi	 izsniegt	 pa-
gastiem	sabiedrisko	ēku	būvei	vai	
atjaunošanai	 16	 milj.	 rubļu	 aizde-
vuma,	no	tiem	5	milj.priekš	pagas-
tu	namiem.”	Pagastiem	jāiesniedz	
ziņas	līdz	1923.gada	1.	aprīlim.	„Aiz-
devumu	 pieprasīšanai	 jāliek	 klāt	
būves	 darba	 aprēķins	 un	 būves	
plāns,	 kur	 tāds	 būtu.	 Kur	 nebūtu	
būves	 lietpratēja	 sastādīta	plāna,	
tur	tāds	jāizgatavo”	(Latvijas	Valsts	
vēstures	arhīvs	(LVVA),	fonds	3723.,	
apr.	1.lieta	nr.16390,8.lapa).
	 Latvijas	 Valsts	 vēstures	
arhīvā	 ir	 saglabājušies	 daudz	 un	
dažādu	 dokumentu,	 kur	 pagas-
tu	 vadītāji	 apraksta	 zaudējumus	
karā	un	lūdz	pabalstu,	piemēram,	
Kastrānes	 pagasta	 nodegušā	
„Diedziņa”	 atjaunošanai,	 Rik-
teres	muižas	 (Sidgundas)	pagasta	
nama	 atjaunošanai,	 tiek	 ziņots,	
ka	 Allažu	 pagastā	 	 sagrautas	
abas	 skolas,	nespējnieku	māja	un	
draudzes	ēkas,	kā	arī	pagastnams.	
Kara	 postījumus	 sīki	 aprakstīti	
Mālpils,	 Kastrānes,	 Jaunozolu	
pagastā	 u.c.	 Suntalnieki	 	 ir	 maz	
rakstījuši,	 ir	 tikai	 lūgums	 –	 palīdzēt	
iekārtot	 pamatskolu	 Suntažu	 pilī	
no	 1919.	 gada	 līdz	 1923.	 gadam,	
saņemts	 3240	 rubļu.	 Dokumentus	
parakstījis	 darbvedis	Mārtiņš	 Bleija	
un	pagasta	valdes	priekšsēdētājs,		
paraksts	 nesalasāms	 (LVVA	 fonds	
3723,	apr.1.,	lieta	nr.1639,	46.lapa).	
Ir	 arī	 dokumenti,	 kuros	 valsts	
sniedz	pabalstu	pagasta	budžeta	
deficīta	segšanai,	Suntažu		nespēj-
nieku	 nama	 un	 policijas	 iecirkņa	
remontam.	 Bet	 Suntažu	 pa-
gasta	 valde	 neko	 neraksta	 par	
Lauksaimniecības	biedrības	namu,	
jo	tas	pieder	Suntažu	draudzei,	ne	
pagastam.
	 Tomēr	 ir	
zināms,	 ka	 Lauk-
s a i m n i e c ī b a s	
biedrības	 nams	
karā	nav	nopostīts,	
ir	 tikai	 tā	 vienam	
stūrim	 ir	 izrauts	
robs,	bet	tas	namu	
nav	 sagrāvis,	 to	
atceros	 pēc	 sava	
tēva	 stāstītā.	 Inte-
resanti,	 ka	 arhīvā	
ir	 saglabājies	
kāda	 Iekšlietu	

ministrijas	 Būvvaldes	 atbilde	
Rīgas	 apriņķa	 priekšniekam	 uz	
Zemnieku	 savienības	 lūgumu	
1922.	 gada	 augustā:	 „Būvvalde	
paziņo,	 ka	 viņa	 neceļ	 iebildu-
mus	 pret	 Zemnieku	 savienības	
Kastrānes	 un	 Suntažu	 nodaļas	
vienreizīgu	 izrīkojuma	 sarīkošanu	
š.g.	 septembrī	 Suntažu	patērētāju	
biedrības	telpās	Suntažu	pagastā”	
(LVVA,	 fonds	 6343,II	 sējums	
apraksts	 7,	 lieta	 nr.267	 2.lapa).	
Ir	 zināms,	 ka	 lauksaimniecības	
biedrības	 namā	 jeb	 tautas	 namā	
darbojušas	 vairākas	 biedrības,	
aktīva	ir	bijusi	patērētāju	biedrība,	
kas	 20.gs.30.	 gadu	 beigās	 kļūst	
par	 nama	 galveno	 pārvaldītāju.	
Arī	 pašu	 namu,	 kā	 jau	 rakstījām	
iepriekš,	 saukuši	 dažādi:	 biedrības	
nams,	 tautas	 nams,	 kooperatīvs	
vai	 patērētāju	 biedrības	 	 nams.		
No	 lūguma	Būvvaldei	var	secināt,	
ka	 1922.	 gadā	 biedrības	 nams	
nav	 bijis	 pilnībā	 iekārtots,	 notikuši	
remontdarbi.	 Suntažu	 pagasta	
muzeja	 materiālos	 ir	 biedrības	
nama	 fotoattēls,	 kurā	 labi	
saskatāms	 	 atjaunotais	 nama	
stūris,	kuram	izmantoti	citas	krāsas	
ķieģeļi.	Arhīvā	atrodas	arī	biedrības	
nama	 izpildplāns,	 kas	 apstiprināts	
1923.	 gada	 1.	 novembrī	 un	 to	
apstiprinājis	 toreizējais	 būvvaldes	
priekšnieks	 arhitekts	 Valdemārs	
Feizaks.	Tas	nav	projekts,	 tajā	nav	
arhitekta	vārda,	tas	zīmēts	jau	pēc	
nama	 uzcelšanas,	 ir	 izpildplāns,	
lai	 varētu	 valdībai	 lūgt	 pabalstu	
nama	 iekārtošanai,	 un	 to	 dara	
Suntažu	 jauniešu	 biedrība	 „Jau-
natnes	 smaids”	 –	biedrības	 nama	
zāles	un	skatuves	iekārtai.	Biedrība	
saņem	līdzekļus	no	Kultūras	fonda,	
un	tie	ir	15.000	rbļ.	(Izglītības	Ministri-
jas	Mēnešraksts	1924.01.01).

Turpinājums	sekos
Dzintra Paegle

Fo
to

 n
o 

Su
nt

až
u 

pa
ga

st
a 

m
uz

ej
a



SUNtAžNiekS 7

suntažu vidusskolas spoRtistu piRMie sasnieguMi šajā MācīBu gadā

bērniem	un	jauniešiem	iespēja	darbo-
ties	visdažādākajos	pulciņos.		
	 Skolotāji	 un	 skolas	 darbinie-
ki	 ekskursijas	 noslēgumā	 viesojās	
keramiķa	 Pētera	 	 Gailuma	 darbnīcā,	
kas	 atrodas	 Jaungailumos	 –	 pie		
Rogovkas	ceļa.
	 Latvijā	 ir	 tik	daudz	neizzināta,	
neatklāta!	

Benita Trasūne

	 Septembrī,	 oktobrī	 skolotāji	
plāno	 ikgadējās	 klašu	 rudens	 ekskur-
sijas,	 izvēloties	 maršrutus	 ar	 nolūku	 –	
iespējami	lielāks	guvums	par	iespējami	
mazākām	izmaksām.
	 Kur	jau	pabijuši	Suntažu	vidus-
skolas	skolēni	šoruden?
	 3.	 klase	 izpētījusi	 Lielā	 milža	
gultu	Kangaru	kalnos.	
	 6.	 klases	 skolēni	 	 iepazinuši	
Rūdolfu	 Blaumani	 „Braku”	 mājās	 –	
muzejā	 un	 novērtējuši	 savus	 fiziskos	
spēkus	Braku	trasē.	Uz	Ērgļiem	šoruden	
plāno	doties	arī	vidusskolēni.	
	 Vairākas	 klases	 izlēmušas	
doties	 uz	 Cēsīm.	 Iepazīt	 pilsētu	 un	
apmeklēt	 Bērnu	 Zinātnes	 centru	 Zi-
noo	dosies	gan	4.	klase,	gan	8.	klase.	
Savukārt	 9.	 klase	 pieveikusi	 grūto	
Ozolkalna	 šķēršļu	 trasi	 Cēsu	 pilsētas	
tuvumā.
	 Septītās	 klases	 šoruden	
devušās	uz	Rīgu.	Galvaspilsētā	jau	div-
reiz	 pabijusi	 7.b	 klase	 –	 Zinību	 dienā	
noskatījusies		izrādi	„Vārnu	ielas	repub-
lika”	Dailes	 teātrī,	 septembrī	 	 -	 iepazi-
nusi	Latvijas	Kara	muzeju	un	aplūkojusi		
izgudrojumu	 izstādi,	 bijusi	 Rīgas	
Zooloģiskajā	 dārzā.	 7.a	 klase	 skatījusi	
Rīgu	no	TV	torņa	augstuma	,	televīzijas	
mājā	uzzinājusi,	kā		dažādās	televīzijas	
studijās	 top	 LTV1	 raidījumi,	 savukārt	
Rīgas	 lidostā	 –	 kā	 tiek	 veikti	 darbi,	 lai	
pasažieriem	būtu	ērti	un	droši	lidojumi.
	 Rudens	 ekskursiju	 maršrutus	
pašlaik	plāno	arī	pārējās	klases.
	 Mācību	 ekskursijas	 ir	 būtiska	
mācību	procesa	sastāvdaļa,	tādēļ	tās	
var	notikt	arī	darbdienās.	 Skolotāji	 un	
skolas	darbinieki	ekskursijā		uz	Rēzekni	
devās	sestdien,	28.	septembrī.	
	 Rēzeknē	 ekskursanti	 	 guva	
ne	 vien	 ieskatu	 pilsētas	 vēsturē,	
bet	 arī	 iepazina	 jaunā	 	 Austrum-
latvijas	 reģionālā	 centra	 jeb	
„Latgales	 vēstniecības	 GORS”	

daudzfunkcionālās	 iespējas.	 Te	 ir	 di-
vas	akustiskās	koncertzāles	(mazā	zāle	
piemērota	 arī	 kino	 demonstrēšanai),	
telpas	 un	 aprīkojums	 semināru	 un	
konferenču	 rīkošanai,	 Dzimtsarakstu	
nodaļai.	 Otra	 modernā	 	 jaunbūve	 -		
Austrumlatvijas	 radošo	 pakalpojumu	
centrs		„Zeimuļs”		-	saista	uzmanību	jau	
savas	 neierastās	 arhitektūras	 dēļ.Te	

Rudens – ekskuRsiju laiks

	 18.	 septembrī	 Ogres	 novada	 Sporta	 cen-
tra	 stadionā	 Skolēnu	 sporta	 spēļu	 ietvaros	 norisinājās	
vieglatlētikas	sacensības	2.	-	5.	klasēm.
	 Sacensībās	 piedalījās	 Ogres,	 Ikšķiles,	 Ķeguma	 un	
Lielvārdes	 novadu	 izglītības	 iestāžu	 skolēni,	 kas	 bumbiņas	
mešanā,	 tāllēkšanā,	 sprintā	 un	 garo	 distanču	 skrējienos	
sacentās	D	(2002.	 -	2003.	g.dz.)	un	M	(2004.	 -	2006.	g.dz.)	
grupās.	 Katram	dalībniekam	bija	atļauts	 startēt	ne	vairāk	
kā	divās	disciplīnās.
 Izcīnītās	godalgotās	vietas:
	 60m	skrējiens	M	grupas	zēni	(2004.	-	2006.g.dz.)	-		
2.vieta	kārkliņš Mareks	(Suntažu	vsk.)	10.17;
	 Bumbiņas	 mešana	 D	 grupas	 meitenes	 -	 1.vieta		
Peinberga Diāna	(Suntažu	vsk.)	31.60;	
	 600m	skrējiens	M	grupas	zēni	 -	1.vieta	 	Sūna Gus-
tavs Arnolds (Suntažu	vsk.)	2:07.88;
	 300m	skrējiens	D	grupas	meitenes	-	3.	vieta		Juškāne 
Amanda	(Suntažu	vsk.)	0:57.72 Pu

bl
ic

itā
te

s 
fo

to

Fo
to

 V
al

da
 Tu

ča

7.b

Fo
to

 V
al

da
 Tu

ča

7.b

Fo
to

 B
en

ita
 Tr

as
ūn

e

7.a



8 SUNtAžNiekS

Iespiests	SIA	“Tipogrāfija	Ogrē”,	5001,	Ogrē,	Brīvības	ielā	31.
Suntažu	pagasta	laikraksts.	Tirāža	500	eks.	Reģistrācijas	apliecība	Nr.	1364.

Atbildīgā	par	izdevumu	-	Benita	Trasūne.	Tālrunis	65037998,	26113751,	e	-	pasts:	benita.trasune@apollo.lv
Avīzē	ievietoto	fotogrāfiju	autors	un	maketētājs	-	Andris	Linde.

par visām puķēm
visskaistāk zied
acis un sirds
(un arī visilgāk)

/Maija Laukmane/

SVeiCAM
ViSUS SePteMBRA JUBiLĀRUS!

ĪPAŠi

 5. oktobrī plkst. 1000 RUDeNS GADAtiRGUS		pie	kultūras	nama.	Tirgošanās	
pēc	 vispārējiem	 tirgus	 noteikumiem.	 Vietu	 iepriekšpieteikšana	 kultūras	 namā	 (1m	 -	
Ls1.-).	Tel.	65037246,	29217856	-	darba	laikā.
 5. oktobrī plkst. 2100 RUDeNS BALLe	 ar	 grupu	 GALAKTIKA.	 Galdiņu	
iepriekšpieteikšana	un	izpirkšana	līdz	3.	oktobrim,	cena	Ls	5.-
 19. oktobrī plkst. 1900	kultūras	namā	A.	Miglas	”Divreiz zagta līgaviņa” 
pēc	 J.	 Janševska	 romāna	 ”Mežvidus	 ļaudis”	 motīviem.	 Suntažu	 kultūras	 nama	
amatierteātris	”Sauja”,	Režisors	-	D.	Cauka.	Ieejas	maksa	-	1	lats.
 26. oktobrī plkst. 2100 Diskotēka. Ieeja	-	pirmajā	stundā	-	Ls	1,50,	vēlāk	-	Ls	2.	

70 gados
Tamāru	Matvejāni
Laimu	Puiškinu
Līviju	Ščerbinsku

75 gados
Vladimiru	Fedorkovu

kultŪRas naMā oktoBRī

 7. oktobrī (pirmdien) plkst. 1800	 kultūras	 nama	 “Pagrabiņā”	 pirmā 
tikšanās pērļotājām,	vadītāja	Inese	Birža.	Tel.	29163950.	
 13. oktobrī (svētdien) plkst. 1000 kultūras	 nama	mazajā	 zālē pirmā 
tikšanās rokdrabniecēm Inetas	Donskas	vadībā. 

Gaidīsim arī jūs!

Vēlos iegādāties 
lauksaimniecības zemi Suntažu 

pagastā. 
Var	būt	neapsaimniekota	vai	ar	

mežu.
Mob.	tel	:	25432991

Suntažu pasta nodaļā plašs 
preču klāsts:

	 •	 preces	 bērniem	 un	
skolēniem	 (burtnīcas,	 klades,	
rakstāmpiederumi,	grāmatas);
	 •	 mobilie	 telefoni,	
dekoderi;
	 •	 preses	 izdevumi	
(jaunākie	laikraksti,	žurnāli);
	 •	 apsveikuma	 kartiņas,	
naudas	 aploksnes,	 dāvanu	
maisiņi;
	 •	saimniecības	preces;
	 •	 rokdarbiem	 (dzijas,	
tamborēšanas	 un	 šūšanas	 pie-
derumi	u.c.).
	 Par	 pakalpojumiem	
pasta	 nodaļā	 var	 norēķināties	
ar	elektronisko	bankas	karti.

Suntažu pasta darbinieces.


